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Nikotiiniriippuvuus on merkittävä kansanterveysongelma, joka yleistyy nykyään myös tupakoimattomilla 

nuorilla. Taustalla on uusien nikotiinituotteiden, kuten sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien, maailmanlaajuinen 

yleistyminen ja markkinointi erityisesti nuorille, jotka ovat alttiimpia tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön 

alkamiselle. Tupakkateollisuus pyrkii harhaanjohtavalla mainonnalla luomaan käsityksiä sähkösavukkeista ja 

nikotiinipusseista haitattomampina vaihtoehtoina tupakalle, vaikka nikotiinin haitat ja riskit terveydelle ovat 

tunnettuja ja laaja-alaisia. Lisäksi tutkimusnäyttö sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien omista haitoista 

terveydelle lisääntyy. Epävarmat haittakäsitykset saattavat altistaa nikotiinituotteiden kokeilulle. 

 

Tässä kirjallisuuskatsauksena toteutetussa kandidaatintutkielmassa selvitettiin nuorten käsityksiä 

sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien haitallisuudesta terveydelle ja tarkasteltiin erilaisiin käsityksiin yhteydessä 

olevia tekijöitä. Nuorten käsitykset sähkösavukkeiden terveyshaitoista ja -riskeistä olivat yleisiä länsimaissa. 

Useimmat nuoret käsittivät sähkösavukkeet haitallisiksi ja riippuvuutta aiheuttaviksi, mutta käsitykset niiden 

haitallisuudesta olivat huomattavasti harvinaisempia kuin käsitykset tupakan haitallisuudesta. Nikotiinipusseihin 

liittyvissä haittakäsityksissä havaittiin epävarmuutta. Monet näyttäisivät käsittävän nikotiinipussit ainakin jossain 

määrin haitallisiksi, mutta etenkin käsitykset niiden haitallisuudesta suhteessa muihin nikotiinituotteisiin olivat 

epävarmoja ja osin ristiriitaisia. Erilaisiin käsityksiin yhteydessä olevia tekijöitä, kuten sosiodemografisia ja 

nikotiinituotteiden käyttöhistoriaan liittyviä, tunnistettiin useita. Monet tutkimustietoon nähden ristiriitaiset 

käsitykset olivat yleisempiä esimerkiksi nykyisillä tai entisillä sähkösavukkeen käyttäjillä ja harvinaisempia 

nuorimmilla naisosallistujilla. Katsauksen perusteella luotettavaa terveysviestintää uusista nikotiinituotteista 

tarvitaan, sillä nuorten epävarmat ja tutkimustiedon vastaiset käsitykset sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien 

vaikutuksista terveyteen ovat selvästi yleisempiä kuin virheelliset käsitykset perinteisten tupakkatuotteiden 

haitallisuudesta. 

 

Tämän tutkielman tarjoaman tiedon huomioimisesta nuorten terveyden edistämistyössä, terveysviestinnässä ja - 

kasvatuksessa voi olla hyötyä nikotiinituotteiden käytölle altistaviin käsityksiin vaikuttamiseksi ja käytön 

alkamisen ehkäisemiseksi. Sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien terveysvaikutuksista sekä nuorten 

haittakäsityksistä erityisesti nikotiinipusseihin liittyen tarvitaan kuitenkin jatkotutkimusta tavoiteltaessa kaikkien 

nikotiinituotteiden käytön vähenemistä ja loppumista kansallisten ja kansainvälisten sopimusten mukaisesti. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Tupakointi on merkittävä maailmanlaajuinen kansanterveysongelma, jonka arvioidaan 

aiheuttavan yli 8 miljoonaa kuolemaa vuosittain (World Health Organization, WHO 2024, 8). 

Maailman terveysjärjestön (WHO) kansainvälisellä FCTC tupakkapuitesopimuksella (2003) ja 

sopimukseen sitoutuneiden maiden toimilla on ollut keskeinen merkitys tupakan 

terveyshaittojen torjumisessa, ja tupakointi on vähentynyt lähes kaikkialla maailmassa (WHO 

2021). Lisääntynyt tieto ja yleistyneet käsitykset tupakan haitallisuudesta sekä muutokset 

lainsäädännössä ovat muuttaneet tupakointiin suhtautumista kielteisemmäksi länsimaissa 

(Duodecim toimitus 2022). Tupakkateollisuus on reagoinut muutoksiin tuomalla markkinoille 

uusia nikotiinituotteita, kuten sähkösavukkeita ja nikotiinipusseja, joita markkinoidaan 

terveydelle vähemmän haitallisina vaihtoehtoina perinteiselle tupakalle (Rungraungrayabkul 

ym. 2024; Travis ym. 2024; WHO 2024). Uusista nikotiinituotteista pyritään luomaan 

houkuttelevia erityisesti nuorille useiden keinojen avulla, kuten nuoriin vetoavalla 

pakkaussuunnittelulla, laajoilla makuvalikoimilla sekä edullisilla hinnoilla (WHO 2024, 2–5). 

Nikotiiniriippuvuus on merkittävä kansanterveydellinen ongelma, joka yleistyy myös 

tupakoimattomilla nuorilla (Watts ym. 2024). 

Sähkösavukkeiden (Heloma 2022; Salari ym. 2024) ja nikotiinipussien (Rungraungrayabkul 

ym. 2024; Travis ym. 2024) käyttö yleistyy nuorilla ympäri maailman. Yhdysvalloissa 

sähkösavukkeet ja nikotiinipussit ovat nousseet nuorten käytetyimpien nikotiinituotteiden 

joukkoon (Jamal ym. 2024). Sähkösavuketta käyttävät nuoret eivät ole usein koskaan 

kokeilleet tupakkaa (Harris 2023). Uusien nikotiinituotteiden käyttö nuorilla on yleistynyt 

myös Suomessa (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, THL 2024a; THL 2024b, 1–3). Noin 40 % 

15–16-vuotiaista suomalaisnuorista on kokeillut sähkösavuketta ja noin 25 % nikotiinipusseja 

(THL 2024b, 1–3). Uusien nikotiinituotteiden markkinointi vedoten tupakoinnin 

terveyshaittojen vähentämiseen voi olla WHO:n (2024) mukaan harhaanjohtavaa, sillä käyttö 

yleistyy etenkin nuorilla ja näyttö tuotteiden haitallisuudesta terveydelle lisääntyy. Lisäksi 

todisteet uusien nikotiinituotteiden käytön tehokkuudesta tupakoinnin lopettamisessa tai 

tupakkahaittojen torjumisessa ovat riittämättömiä – monet päätyvät vielä haitallisempaan 

useamman tuotteen rinnakkaiskäyttöön. (WHO 2024, 3–9.) 
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Tupakkahaittojen ehkäisyn lisäksi huomiota on alettu kiinnittää laajemmin kaikkien 

nikotiinihaittojen ehkäisyyn. (Duodecim toimitus 2022). Merkittäviä haasteita uusien 

nikotiinituotteiden käytön alkamisen ehkäisyssä ovat lainsäädäntöön ja tietoisuuden 

lisäämiseen liittyvät kysymykset (Rimpelä & Kannas 2022). Esimerkiksi Suomi tavoittelee 

kaikkien tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön loppumista (tupakkalaki 2016/549), mutta 

tavoitteen saavuttaminen vaatii laajoja käytön5 alkamista ehkäiseviä ja lopettamista tukevia 

toimia (Ruokolainen ym. 2023, 509). Käytön alkamista ehkäisevät toimet on perusteltua 

kohdistaa nuoriin, sillä käyttö alkaa yleisimmin nuorena (Korhonen ym. 2022; Jamal ym. 2024; 

WHO 2024, 1). Nuorten käsityksistä koskien uudempien nikotiinituotteiden terveysriskejä on 

kuitenkin vasta vähän tietoa (El-Amin ym. 2022), jonka vuoksi tämän tutkielman tarkoituksena 

on pyrkiä selvittämään nuorten käsityksiä sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien 

terveysriskeistä ja –haitoista. Nuoret saattavat altistua virheellisille käsityksille (El-Amin ym. 

2022) tai epäluotettavalle tiedolle (WHO 2024, 11) uusien nikotiinituotteiden terveyshaitoista. 

Nuorten käsitysten selvittämisestä voi olla hyötyä mahdollisten virheellisten käsitysten 

tunnistamiseksi ja niihin vaikuttamiseksi kehittämällä nikotiinituotteiden käytön 

ehkäisemiseen keskittyviä toimia, kuten nuorille suunnattuja terveyden edistämisohjelmia, 

terveyskasvatusta ja -viestintää. 
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2 SÄHKÖSAVUKKEET JA NIKOTIINIPUSSIT 

 

 

Sähkösavukkeet ja nikotiinipussit ovat nikotiinituotteita, jotka eivät sisällä tupakkakasvia, vaan 

laboratoriossa valmistettua synteettistä nikotiinia (American Lung Association 2022) tai 

tupakkakasvista eristettyä nikotiinia (Robichaud ym. 2020). Valtakunnallinen ehkäisevän 

päihde- ja pelihaittatyön asiantuntijajärjestö EHYT ry (n.d.) määrittelee nikotiinituotteiksi 

kaikki nikotiinia sisältävät tupakalliset ja tupakattomat tuotteet. Tupakkakasvia sisältäviä 

tuotteita ovat esimerkiksi poltettavat savukkeet ja nuuska. (EHYT ry n.d.) Toisinaan 

nikotiinituotteen käsitteellä viitataan kuitenkin vain sähkösavukkeisiin ja nikotiinipusseihin, ja 

tupakkakasvia sisältävistä tuotteista käytetään käsitettä tupakkatuote (esim. Winell 2024). 

Suomen tupakkalaissa (2016/549) määritellään käsite tupakkatuote, mutta nikotiinituotteen 

käsitteelle ei toistaiseksi ole omaa määritelmää. Tupakattomiin nikotiinia sisältäviin tuotteisiin 

viitataan tupakkalaissa (2016/549) vaihtelevasti ilmaisuilla “tupakan vastike”, 

“tupakkajäljitelmä” ja “muut nikotiinipitoiset tuotteet”, ja tupakkalakia sovelletaan 

sähkösavukkeisiin sekä nikotiinipusseihin. 

Sähkösavukkeilla tarkoitetaan elektronisesti toimivia kertakäyttöisiä tai ladattavia laitteita, 

joiden avulla kuumennetaan ja höyrystetään laitteen säiliössä olevaa nestettä hengitettäväksi 

aerosoliksi (Ruokolainen ym. 2022). Muita sähkösavukkeisiin viittaavia käsitteitä ovat 

esimerkiksi vape ja sähkötupakka (THL 2024a, 14). Osa sähkösavukkeista sisältää valmiiksi 

täytetyn nestesäiliön, ja osaan laitteista käyttäjät voivat itse valmistaa ja lisätä nesteitä 

(Ruokolainen ym. 2022). Erilaiset sähkösavukkeet voivat ulkonäöllisesti erota toisistaan 

(Ruokolainen ym. 2022; WHO 2024, 3) ja osa sähkösavukkeista on suunniteltu muistuttamaan 

muita käyttötavaroita, kuten tusseja tai huulikiiltoja, jotta niiden käyttö olisi huomaamatonta 

(WHO 2024, 3). Sähkösavukkeiden nesteiden koostumukset vaihtelevat runsaasti (Patja ym. 

2022; Ruokolainen ym. 2022), mutta useimmiten nesteet sisältävät ainakin propyleeniglykolia, 

glyserolia, nikotiinia ja vettä. Sähkösavukkeen neste voi olla mautonta tai nesteessä voi olla 

muiden ainesosien lisäksi aromiaineita, kuten mentolia tai hedelmäisiä makuja. (Ruokolainen 

ym. 2022). 
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Nikotiinipussit ovat huulen alla nuuskan tapaan käytettäviä yksittäisiin annospusseihin 

pakattuja nikotiinipitoista jauhetta sisältäviä nikotiinituotteita (Plurphanswat ym. 2020, 279; 

Robichaud ym. 2020; Rungraungrayabkul ym. 2024). Nikotiinipusseista käytetään toisinaan 

myös käsitettä nikotiininuuska, vaikka nikotiinipussit eivät sisällä tupakkakasvia perinteisen 

nuuskan tavoin (Heloma 2022; THL 2024a, 14). Nikotiinin lisäksi nikotiinipussit sisältävät 

usein ainakin selluloosaa, suolaa, vettä, makeutus-, stabilointi- ja aromiaineita, kuten 

hedelmämakuja tai piparminttua (Plurphanswat ym. 2020, 279; Robichaud ym. 2020). 

Nikotiinipussin sisältämä nikotiini imeytyy suun limakalvoilta käyttäjän verenkiertoon 

(Plurphanswat ym. 2020, 279; Rungraungrayabkul ym. 2024). 
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3 SÄHKÖSAVUKKEIDEN JA NIKOTIINIPUSSIEN HAITALLISUUS 

 

 

Haitallisuuden käsitteellä viitataan usein riskeihin tai haittoihin, ja haitallisuuden käsitettä on 

käytetty useissa nikotiinituotteita käsittelevissä tutkimuksissa (esim. Kim ym. 2020; El-Amin 

ym. 2022). Kanadan Työterveys- ja turvallisuuskeskus Canadian Centre for Occupational 

Health and Safetyn (n.d.) mukaan riskillä tarkoitetaan yleensä haitan toteutumisen 

todennäköisyyttä. Haitalla voidaan tarkoittaa haitallista terveysvaikutusta tai epätoivottua 

seurausta terveydelle riskin tai vaaran toteutuessa. Riskin, haitan ja vaaran käsitteitä käytetään 

usein kuitenkin ristiin, ja käsitteiden erottelu on toisinaan epäselvää. (Canadian Centre for 

Occupational Health and Safety n.d.) Käsitteitä käytetään vaihtelevasti eri konteksteissa, kuten 

arkikielessä, epidemiologiassa ja riskienhallinnassa (Faculty of Public Health n.d.). Suomen 

terveydensuojelulaissa (763/1994) terveyshaitalla tarkoitetaan “ihmisessä todettavaa sairautta, 

muuta terveydenhäiriötä tai sellaisen tekijän tai olosuhteen esiintymistä, joka voi vähentää 

väestön tai yksilön elinympäristön terveellisyyttä”. Riskin ja haitan erottelun haasteiden sekä 

käsitteiden määrittelyn vaihtelevuuden vuoksi tässä tutkielmassa käytetään vaihtelevasti 

haitallisuuden, riskin ja haitan käsitteitä alkuperäislähteiden mukaisesti, ja tutkielma keskittyy 

nimenomaisesti terveyteen liittyviin haittoihin ja riskeihin. Seuraavissa alaluvuissa 

tarkastellaan ensin sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien yhteisiä nikotiinista johtuvia riskejä 

ja –haittoja. Tämän jälkeen tarkastellaan erikseen sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien käytön 

haitallisuutta ja mahdollisia kansanterveydellisiä vaikutuksia. 

 

 

3.1 Nikotiinin haitallisuus 

 

 

Nikotiini on stimulantti, jolla on keskushermostoa kiihdyttävä vaikutus (Aro 2022). 

Nikotiinituotteiden käytön riskinä on nikotiiniriippuvuuden kehittyminen (Aro 2022; 

Vähäkangas 2022; Winell 2024). Nikotiiniriippuvuudella tarkoitetaan nikotiinin käytön 

aiheuttamaa rakenteellista muutosta keskushermostossa, joka ilmenee vieroitusoireina 

nikotiinin käytön loppuessa (Winell 2024). Nikotiiniriippuvuuteen voi fyysisten oireiden 

lisäksi liittyä psyykkistä tai sosiaalista riippuvuutta (EHYT ry n.d.). Riippuvuuden syntyyn 

vaikuttaa nikotiinialtistuksen aiheuttama aivojen dopamiiniratojen aktivoituminen, joka tuottaa 

mielihyvän tunnetta sekä nikotiininhimoa (Vähäkangas 2022). Vaikka riippuvuuden syntyyn 

vaikuttavat useat yksilölliset ja ympäristöön liittyvät tekijät, riippuvuuden kehittyminen voi 

erityisesti nuorilla tapahtua nopeasti nikotiinin vaikuttaessa voimakkaasti nuoren kehittyviin 
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aivoihin (EHYT ry n.d.; Yuan ym. 2015). Riippumatta käytetystä nikotiinituotteesta, nikotiini 

on myrkyllinen aine, joka voi aiheuttaa myrkytysoireita. Näitä voivat olla esimerkiksi 

päänsärky, pahoinvointi, verenpaineen nousu, sydämentykytys, shokki, hengityslama, kooma, 

lihasten halvaantuminen ja kuolema. Nikotiinimyrkytyskuolemat ovat toistaiseksi harvinaisia, 

mutta sähkösavukkeiden käytön yleistymisen myötä myrkytykset ja myrkytyskuolemat ovat 

lisääntyneet. (Vähäkangas 2022.) Sähkösavukkeissa voidaan käyttää myös nikotiinittomia 

nesteitä, mutta useimmat nesteet sisältävät nikotiinia ja suurin osa käyttäjistä käyttää 

nikotiinipitoisia nesteitä (Rimpelä & Kannas 2022). Lisäksi nikotiinittomiksi merkityistä 

sähkösavukkeista on löydetty toisinaan suuriakin pitoisuuksia nikotiinia, eikä käyttäjä 

välttämättä näin ollen tiedä altistuvansa nikotiinille (Pisinger & Døssing 2014). 

Erilaisten sähkösavukenesteiden nikotiinipitoisuudet vaihtelevat keuhkosairauksien ja 

allergologian erikoislääkäri Mia Aron (2022) mukaan huomattavasti, ja millilitrassa nestettä 

voi korkeimmillaan olla jopa 35–40 mg nikotiinia. Sähkösavukkeen käyttötapa ja –aika 

vaikuttavat nikotiinialtistukseen, mutta sähkösavuketta käytetään yleensä pidempään 

verrattuna savukkeen polttamiseen kuluvaan aikaan, ja sähkösavuketta käytettäessä 

nikotiiniannos voi olla suurempi kuin yhden savukkeen polttamisesta saatu nikotiiniannos. 

(Aro 2022.) Myös nikotiinipussien yleistymisen on havaittu lisänneen 

nikotiinimyrkytystapauksia (Bundesinstitut für Risikobewertung 2022, 6; Vähäkangas 2022). 

Nikotiinipussit voivat sisältää erittäin korkeita nikotiinipitoisuuksia, mutta pitoisuudet 

vaihtelevat runsaasti muutamasta milligrammasta lähes 50 milligrammaan per pussi (Mallock 

ym. 2022). Yli 6 mg nikotiinia sisältävän pussin käytön arvioidaan johtavan samantasoiseen 

tai korkeampaan nikotiinialtistukseen kuin perinteisen savukkeen polttamisen tai nuuskan 

käytön (Travis ym. 2024). 

Nikotiinin haitat terveydelle ovat laaja-alaisia ja monet niistä hyvin tunnettuja (Aro 2022). 

Nikotiini vaikuttaa haitallisesti sydän- ja verenkiertoelimistöön (Benowitz 2016; Aro 2022), 

keskushermoston toimintaan, sokeriaineenvaihduntaan, uneen sekä kolesterolin määrään 

elimistössä. Sydämeen ja verenkiertoelimistöön nikotiini vaikuttaa haitallisesti muun muassa 

nostaen sykettä ja verenpainetta, supistaen verisuonia sekä aiheuttaen verisuonten pintasolukon 

vaurioita. (Aro 2022.) Haittavaikutukset lisäävät sairastavuutta ja kuolleisuutta sydän- ja 

verisuonitauteihin, kuten valtimotautiin ja sydäninfarktiin (Salminen & Lehto 2022). Lisäksi 

nikotiinin käyttö altistaa rytmihäiriöille (Vähäkangas 2022), hidastaa haavojen paranemista ja 

lisää infektioriskiä (Koljonen ym. 2006; Benowitz 2016). Nikotiini myös lisää riskiä sairastua 

tyypin 2 diabetekseen (Benowitz 2016). 
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Nikotiini vaikuttaa haitallisesti myös keuhkoihin ja hengityselimistöön. Keuhkojen 

nikotiinireseptorien aktivoitumisen on havaittu johtavan keuhkoputkien supistumiseen samaan 

tapaan kuin keuhkoahtaumataudin kehittyessä. (Harju ym. 2020.) Lisäksi nikotiinin käytön on 

havaittu lisäävän syöpäriskiä sekä heikentävän elimistön immuunipuolustusta (Aro 2022). 

Nikotiinin käytön haitalliset vaikutukset suuhun ja hampaisiin voivat johtaa tulehduksiin tai 

lisätä riskiä hampaiden irtoamiselle (Huilgol ym. 2019). Nuorilla jo vähäinen altistuminen 

nikotiinille johtaa pysyviin aivojen toiminnan ja rakenteen muutoksiin ja aiheuttaa muistin, 

oppimisen sekä tarkkaavuuden heikentymistä (Ollila ym. 2022). 

 

 

3.2 Sähkösavukkeiden haitallisuus 

 

 

Sähkösavukkeiden käytön tiedetään olevan haitallista terveydelle yleisesti, vaikka 

tutkimustieto erityisesti pitkäaikaiskäytön vaikutuksista terveyteen on toistaiseksi rajallista 

(Pisinger & Døssing 2014; Harju ym. 2020; Patja ym. 2022). Sähkösavukkeen käytön 

terveyshaitat kohdistuvat käyttötavan vuoksi keskeisesti keuhkoihin, mutta 

kemikaalialtistuksen seurauksena laajasti koko elimistöön (Patja ym. 2022). Yleisiä 

sähkösavukkeen käytön terveyshaittoja tai -riskejä ovat mm. yskä, kurkun ärsytys, pyörrytys, 

huimaus (Pisinger & Døssing 2014) ja hengitysteiden, ihon ja silmien ärsytys (Armendáriz- 

Castillo ym. 2019). 

Sähkösavukkeen käyttö voi aiheuttaa useita hengityselimistön haittoja tai sairauksia. 

Sähkösavukenesteiden sisältämän propyleeniglykolin on havaittu aiheuttavan astmaa ja 

allergisia hengityselimistön oireita. Jo lyhytaikainen käyttö voi aiheuttaa keuhkojen toiminnan 

muutoksia, ja keuhkoissa voi käytön seurauksena muodostua keuhkojen puolustuskykyä 

heikentävä tulehdusreaktio. (Patja ym. 2022.) Sähkösavukkeen käyttöön liitetty keuhkovaurio 

EVALI voi aiheuttaa vakavia oireita perusterveillä nuorillakin potilailla, ja keuhkovaurion on 

myös raportoitu johtaneen kuolemantapauksiin (Layden ym. 2020). Osa sähkösavukkeissa 

käytettävistä makunesteistä sisältää diasetyyliä, jonka on havaittu aiheuttavan 

keuhkotulehdussairautta (Mc Whirter ym. 2019). Diasetyylin aiheuttamaa 

keuhkotulehdussairautta kutsutaan toisinaan popcornkeuhkoksi (National Research Council 

2008, 60). Sähkösavukkeiden sisältämistä yhdisteistä osa on solumyrkyllisiä tai haitallisia 

sydän- ja verisuonijärjestelmälle (Armendariz-castillo ym. 2019) ja sähkösavuketta 

käytettäessä muodostuu syöpää aiheuttavia PAH- ja VOC- yhdisteitä (Pisinger & Døssing 



8  

2014). Käyttö voi myös johtaa haittoihin suun terveydessä, joita voivat olla esimerkiksi 

tulehdukset suussa, hampaiden kiinnityskudoksen heikentyminen tai hampaiden 

mineralisaation muuttuminen (Huilgol ym. 2019). 

Sähkösavukkeista on toistaiseksi löydetty noin 250 elimistölle haitallista ainesosaa (Husgafvel- 

Pursiainen ym. 2022). Nesteiden koostumusten runsaan vaihtelun takia erilaisten 

sähkösavukenesteiden terveysvaikutusten arviointi on haastavaa, ja terveysriskejä ja -haittoja 

voi olla lähes mahdotonta yhdistää tiettyihin ainesosiin (Patja ym. 2022). Sähkösavukenesteet 

voivat myös sisältää ainesosia, joiden terveysvaikutuksia ei vielä tunneta (Armendariz-castillo 

ym. 2019; Harju ym. 2020). Tupakansavuun verrattuna sähkösavukehöyry sisältää vähemmän 

haitallisia aineita, mutta osa sähkösavukkeiden haitallisista aineista on erilaisia kuin 

poltettavissa savukkeissa (Patja ym. 2022). Terveydelle haitalliset vaikutukset eivät välttämättä 

ole niin monimuotoisia kuin perinteisellä tupakalla (Harju ym. 2020). Yksinomaan 

sähkösavuketta käyttävillä altistuminen haitallisille ainesosille näyttäisi olevan vähäisintä, ja 

tupakoivillakin vähäisempää kuin sähkösavukkeiden ja poltettavan tupakan 

rinnakkaiskäyttäjillä (Goniewicz 2018). Täysin varmoja johtopäätöksiä sähkösavukkeiden 

suhteellisesta haitallisuudesta tupakkaan verrattuna ei kuitenkaan ole mahdollista tehdä, sillä 

tietoa sähkösavukkeiden terveysvaikutuksista on huomattavasti vähemmän kuin perinteisten 

savukkeiden haitoista (Patja ym. 2022). Lisäksi eri tuotteita vertaileva tutkimustieto on 

vähäistä (Harju ym. 2020). 

 

 

3.3 Nikotiinipussien haitallisuus 

 

 

Nikotiinipussien haitallisuus johtuu keskeisesti pussin sisällä olevan jauheen sisältämästä 

nikotiinista (Mallock ym. 2022; Travis ym. 2024), ja nikotiinipussien käyttöön liittyy näin ollen 

samat riskit ja haittavaikutukset kuin kaikkiin nikotiinia sisältäviin tuotteisiin (kts. 3.1 

Nikotiinin haitallisuus). Nikotiinista johtuvien haittojen ja riskien lisäksi muita yleisiä 

nikotiinipussien käytön terveysriskejä ja -haittoja ovat muutokset tai vauriot suun limakalvoilla 

ja ikenissä, suun kuivuus, pahoinvointi, huimaus, kivut tai arkuus suussa, kurkussa tai vatsassa, 

oudot tuntemukset leuassa (Rungraungrayabkul ym. 2024). Nikotiinipussien käyttötavan 

vuoksi haittavaikutukset ja riskit kohdistuvat keskeisesti suunterveyteen, 

ruoansulatuskanavaan ja sydän- ja verenkiertoelimistöön (Travis ym. 2024), eivätkä samalla 

tavalla hengityselimistöön kuin tupakoitaessa tai sähkösavuketta käytettäessä (Vogel ym. 

2022). 
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Nikotiinipusseista on löydetty useita terveydelle vaarallisiksi luokiteltuja ja mahdollisesti 

syöpävaarallisia ainesosia sekä tunnetusti syöpävaarallisia tupakkaspesifisiä nitrosamiineja 

(Mallock ym. 2022; Travis ym. 2024). Useiden terveydelle haitallisten aineiden pitoisuuksien 

on kuitenkin arvioitu olevan alhaisempia kuin tupakassa tai nuuskassa (Travis ym. 2024), mutta 

esimerkiksi syöpävaarallista formaldehydiä on löydetty nikotiinipusseista vastaavia tai 

huomattavasti suurempia pitoisuuksia kuin tupakasta ja nuuskasta (Travis ym. 2024). 

Nikotiinipussien käyttöön siirtyminen poltettavista savukkeista tai nuuskan käytöstä voi 

mahdollisesti olla terveydelle vähemmän haitallinen vaihtoehto (Travis ym. 2024). 

Tutkimustieto nikotiinipussien vaikutuksista terveyteen on kuitenkin vähäistä 

(Rungraungrayabkul ym. 2024; Travis ym. 2024), ja käytön pitkäaikaisvaikutuksista ei ole 

tiedossa olevaa tutkimustietoa (Bundesinstitut für Risikobewertung 2022, 2). Lisäksi useat 

nikotiinipussien terveysvaikutuksia käsittelevät tutkimukset ovat tupakka- ja nikotiiniyhtiöiden 

rahoittamia, jonka vuoksi itsenäisiä, riippumattomia tutkimuksia tarvitaan lisää (Travis ym. 

2024). Nikotiinipussien käytön yleistymiseen liittyy myös riskejä, kuten useiden 

nikotiinituotteiden rinnakkaiskäytön mahdollinen yleistyminen (Robichaud ym. 2020) sekä 

nikotiinipussien käytön alkaminen nuorilla, jotka eivät välttämättä ole käyttäneet muita 

nikotiinituotteita (Robichaud ym. 2020; Travis ym. 2024; Watts ym. 2024). 
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4 NUORTEN KÄSITYKSET JA TERVEYSKÄYTTÄYTYMINEN 

 

 

Nuoruus voidaan määritellä lapsuuden ja aikuisuuden väliin sijoittuvaksi elämänvaiheeksi 

(United Nations n.d., 1; Yuan ym. 2015). Maailman terveysjärjestö World Health Organization 

WHO määrittelee nuoriksi 15–24-vuotiaiden ikäryhmän, mutta käytössä on lisäksi laajempi 

ilmaisu “nuoret ihmiset”, englanniksi “young people”, joka sisällyttää määritelmään 10–19- 

vuotiaat. Nuorilla ihmisillä tarkoitetaan näin ollen WHO:n mukaan 10–24-vuotiaiden 

ikäryhmää (WHO n.d.) Universaalia sopimusta siitä, minkä ikäiset ihmiset määritellään 

nuoriksi, ei kuitenkaan ole, ja tästä syystä nuoruusiän määritelmä saattaa vaihdella maittain 

(UN n.d., 1–2). Esimerkiksi Suomessa nuorisolaki (1285/2016) määrittelee nuoriksi alle 29- 

vuotiaat. Tässä kandidaatintutkielmassa nuorilla tarkoitetaan WHO:n laajemman määritelmän 

mukaisesti 10–24-vuotiaita nuoria ihmisiä. 

Käsityksellä tarkoitetaan Kielitoimiston sanakirjan (2024) määritelmän mukaan “havaintoon, 

kokemukseen tai ajatteluun perustuvaa mielikuvaa tai tietoa”. Käsitykset muodostuvat 

terveysviestinnän tutkija Ulla Järven (2022) mukaan yksilön elämän aikana informatiivisen 

tiedon lisäksi monipuolisen viestinnän myötä. Yksilön terveyteen liittyvien käsitysten 

rakentumiseen voivat vaikuttaa esimerkiksi terveysalan asiantuntijatahot, kuten 

tutkimuslaitokset, terveysjärjestöt ja terveydenhuollon ammattilaiset, mutta myös yksityiset 

toimijat, kuten somevaikuttajat ja yksilölle läheiset ihmiset toiminnallaan ja omia 

kokemuksiaan ja käsityksiään jakamalla. (Järvi 2022.) 

Käsitykset ja tieto yhdessä monien muiden psyykkisten, fyysisten ja sosiaalisten tekijöiden 

kanssa vaikuttavat ihmisten kykyihin ja motivaatioon, jotka ovat keskeisiä käyttäytymisen 

taustalla olevia ja siihen vaikuttavia tekijöitä (Kinnunen & Konttinen 2022). 

Terveyspsykologian professori Susan Michien ja hänen työryhmänsä (2011) kehittämän 

käyttäytymistieteellisen COM-B mallin mukaan yksilön kyvyt (Capabilities), mahdollisuudet 

(Opportunities) ja motivaatio (Motivation) vaikuttavat käyttäytymiseen (Behaviour). Kun 

ihmisten käyttäytymiseen pyritään vaikuttamaan, on ymmärrettävä monimutkaisia 

kokonaisuuksia käyttäytymisen taustalla. (Michie ym. 2011.) COM-B mallia ja muita 

käyttäytymistieteellisiä teorioita sovelletaan laajasti myös terveyteen liittyvän käyttäytymisen 

eli terveyskäyttäytymisen tarkastelussa, ymmärtämisessä ja terveyden edistämistyössä 

(Kinnunen & Konttinen 2022). 
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Nuorten käsitysten merkitystä terveyskäyttäytymiseen on tutkittu esimerkiksi riskikäsitysten ja 

tupakoinnin alkamisen välistä yhteyttä tarkastelemalla. Tupakoinnin alkamisen on havaittu 

olevan todennäköisempää nuorilla, jotka käsittävät tupakoinnin terveysriskit vähäisiksi 

verrattuna nuoriin, joiden käsitykset tupakoinnin riskeistä ovat korkeammat. (Song ym. 2009.) 

Lisäksi epävarmat käsitykset haitallisuudesta voivat altistaa nikotiinituotteiden kokeilulle 

(Ollila ym. 2022). Nuorten tupakointia koskevien käsitysten tai asenteiden rakentumisen ja 

käytön alkamisen kannalta merkittäviksi tekijöiksi on tunnistettu muun muassa nuoren 

ystäväpiirin vaikutus, vanhempien tupakointistatus, lainsäädäntö ja tupakoinnin näkyminen 

yhteiskunnassa (esim. Korhonen ym. 2022) sekä nuoren ikä, koulumenestys ja perheen 

sosioekonominen tausta (esim. Rimpelä & Kannas 2022). 
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5 MENETELMÄT 

 

 

Tässä kandidaatintutkielmassa tarkastellaan nuorten käsityksiä sähkösavukkeiden ja 

nikotiinipussien haitallisuudesta terveydelle. Tutkimuskysymyksenä on, mitkä käsitykset 

sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien haitallisuudesta ovat yleisiä nuorilla, ja mitkä tekijät ovat 

yhteydessä erilaisiin käsityksiin. Tutkimus toteutetaan narratiivisena kirjallisuuskatsauksena. 

Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan tunnistaa, millaista tietoa tarkasteltavasta 

aiheesta tai ilmiöstä on jo olemassa (Vilkka, 2023). Narratiivisen katsaustyypin eräänä 

vahvuutena on mahdollisuus havaita jatkotutkimustarpeita (Vilkka 2023), mikä voi olla 

hyödyllistä sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien ollessa uusia tuoteryhmiä (WHO 2024). 

Kirjallisuushaku katsaukseen on toteutettu seuraavista tietokannoista: Medline (EBSCO), 

CINAHL (EBSCO) ja Medic. Medline- ja CINAHL-tietokannoissa käytetty hakulauseke 

muodostettiin yhdistämällä nuoriin viittaavia käsitteitä sähkösavukkeita ja nikotiinipusseja 

kuvaaviin sanoihin sekä ilmaisuihin, jotka kuvaavat käsityksiä haitoista tai riskeistä. Termit 

yhdistettiin AND- ja OR-operaattoreilla hakulausekkeeksi. Lopullinen kirjallisuushakuun 

käytetty hakulauseke oli: youth OR adolescents OR young people OR teen OR teenagers OR 

“young adults” AND "harm perception*" OR "perceived harm*" OR "risk perception*" OR 

"perceived risk" AND “electronic nicotine delivery systems” OR e-cigarette* OR "electronic 

cigarette" OR vape OR "nicotine pouch*" OR "nicotine snus". Suomalaisesta Medic- 

tietokannasta julkaisuja haettiin lausekkeella sähkösavuk* OR sähkötupak* OR nikotiinipuss*. 

Kirjallisuushaku toteutettiin marraskuussa 2024. 

Kirjallisuushaun tulokset rajattiin vertaisarvioituihin suomen- tai englanninkielisiin 

julkaisuihin ja julkaisuvuoden perusteella vuosiin 2014–2024. Lisäksi tuloksista rajattiin ulos 

julkaisut, joista ei ollut saatavilla koko tekstiä. Katsaukseen mukaan otettujen tutkimusten tuli 

käsitellä 10–24-vuotiaiden nuorten ihmisten käsityksiä sähkösavukkeiden tai nikotiinipussien 

haitoista tai riskeistä terveyteen. Jos tutkimus tarkasteli nuorten käsityksiä sähkösavukkeiden 

tai nikotiinipussien lisäksi muiden tupakka- tai nikotiinituotteiden haitallisuudesta, tutkimus 

sisällytettiin katsaukseen vain, jos tulokset nuorten käsityksistä oli esitetty erikseen eri 

tuotteiden osalta. Tutkimukset, jotka tarkastelivat terveyteen liittyvien haitta- tai riskikäsitysten 

lisäksi muita käsityksiä, sisällytettiin mukaan katsaukseen, jos tulokset muista kuin terveyteen 

liittyvistä käsityksistä oli esitetty erikseen. Tutkimuksia hyödynnettiin katsauksessa siinä 

määrin, kun ne vastasivat tutkimuskysymykseen. 
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Hakulausekkeet tuottivat yhteensä 127 tulosta Medline-tietokannasta, 71 tulosta Cinahl- 

tietokannasta ja 34 tulosta Medic-tietokannasta. Kaksoiskappaleiden poistamisen jälkeen 

tuloksia oli yhteensä 175. Hakutulokset käytiin läpi ja soveltuvat julkaisut valittiin ensin 

otsikon, sitten abstraktin ja lopulta koko tekstin perusteella. Otsikon perusteella 

jatkotarkasteluun valikoitui 45 julkaisua. Abstraktin ja koko tekstin lukemisen jälkeen 

katsaukseen soveltuvia julkaisuja löytyi valituilla kriteereillä yhteensä 10. Tietokantahakujen 

lisäksi soveltuvia julkaisuja löytyi käsihaulla 3 kappaletta, joten lopullinen aineisto (Liite 1) 

sisältää yhteensä 13 tutkimusta. 
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6 TULOKSET 

 

 

6.1 Nuorten käsityksiä sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien haitallisuudesta 

 

 

Monet sähkösavukkeiden haitallisuuteen liittyvät käsitykset ovat yleisiä nuorilla. Useimmat 

nuoret käsittävät sähkösavukkeen käytön yleiselle terveydelle haitalliseksi tai mahdolliseksi 

riskiksi (Cooper ym. 2016; Manzion ym. 2020; Coats ym. 2022; El-Amin ym. 2022; Singer 

ym. 2022; Hang ym. 2023; Kelsh ym. 2023) länsimaissa. Haitta- tai riskikäsitykset näyttäisivät 

olevan yleisiä ainakin Yhdysvalloissa (Cooper ym. 2016; Coats ym. 2022; Singer ym. 2022; 

Kelsh ym. 2023), Kanadassa (Manzion ym. 2020), Uudessa-Seelannissa (Hang ym. 2023) ja 

Suomessa (El-Amin ym. 2022). Suuri osa nuorista käsittää sähkösavukkeiden käytön hyvin 

haitalliseksi (Coats ym. 2022; Cooper ym. 2016; Singer ym. 2022) tai käyttöön liittyvän riskin 

korkeaksi (Manzion ym. 2020). Esimerkiksi Singerin ym. (2022) tutkimukseen osallistuneista 

yhdysvaltalaisnuorista yhteensä yli 90 % käsitti sähkösavukkeen käytön aiheuttavan paljon tai 

jonkin verran haittaa terveydelle. Vastaavia tuloksia Yhdysvalloista saivat myös Cooper ym. 

(2016) ja Coats ym. (2022). Cooperin ym. (2016) tutkimukseen osallistuneista nuorista yli 80 

prosentilla oli jonkin asteisia haittakäsityksiä sähkösavukkeista, ja yleisintä oli käsittää niiden 

käyttö erittäin haitalliseksi terveydelle. Manzionin ym. (2020) tutkimukseen osallistuneista 

kanadalaisnuorista suurin osa käsitti säännöllisen sähkösavukkeen käytön riskin korkeaksi. 

Käsitys sähkösavukkeiden haitallisuudesta on nuorilla selvästi yleisempi kuin käsitys niiden 

haitattomuudesta (Cooper ym. 2016; El-Amin ym. 2022; Singer ym. 2022; Hang ym. 2023). 

Suurin osa nuorista käsittää sähkösavukkeet terveydelle vähemmän haitallisiksi kuin 

poltettavat savukkeet (Gibson-Young ym. 2022; Hang ym. 2023; Kelsh ym. 2023) ja 

sähkösavukkeen käytön riskit arvioidaan keskimäärin vähemmän todennäköisiksi kuin 

tupakoinnin riskit (Chaffee ym. 2015). Gibson-Youngin ym. (2022) kyselytutkimuksessa 

yhdysvaltalaisnuorten yleisin käsitys oli, että sähkösavukkeet ovat terveydelle vähemmän 

haitallisia kuin perinteiset savukkeet, ja toisiksi yleisintä oli käsittää sähkösavukkeet ja 

savukkeet yhtä haitallisiksi. Osallistujista hieman alle 7 % ei ollut varmoja, ovatko savukkeet 

vai sähkösavukkeet terveydelle haitallisempia. (Gibson-Young ym. 2022.) Vastaavia tuloksia 

on saatu myös Uuden-Seelannin Aotearoasta, jossa yleisintä oli käsittää sähkösavukkeen 

käyttö turvallisemmaksi kuin tupakointi (Hang ym. 2023). 

Yksittäisistä terveyshaitoista nuoret käsittävät yleisimmin riippuvuuden (Singer ym. 2022; 

Hang ym. 2023; Keller-Hamilton ym. 2023; Kelsh ym. 2023) ja yskän (Burnley ym. 2021; 
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Kelsh ym. 2023) sähkösavukkeiden käytön riskeiksi. Muita yleisiä nuorten käsittämiä 

sähkösavukkeen käytön terveysriskejä ovat ainakin keuhkovaurio, suun ärsytys (Kelsh ym. 

2023), suun kuivuminen (Hang ym. 2023), keuhkosyöpä ja hengitysvaikeudet (Burnley ym. 

2023). Käsitys sähkösavukkeen käyttöön liittyvästä riippuvuusriskistä näyttäisi nykyään 

olevan yleinen ainakin yhdysvaltalaisnuorilla (Singer ym. 2022; Keller-Hamilton ym. 2023; 

Kelsh ym. 2023) ja Uudessa-Seelannissa asuvilla nuorilla (Hang ym. 2023). Ristiriitaisen 

tuloksen nuorten käsityksistä liittyen sähkösavukkeen käytön riippuvuusriskiin saivat 

kuitenkin Cooper ym. (2016) Yhdysvalloista. Tutkimukseen osallistuneista nuorista yli 50 

prosenttia oli siinä käsityksessä, että sähkösavukkeet eivät aiheuttaisi lainkaan riippuvuutta 

(Cooper ym. 2016). Singerin ym. (2022), Keller-Hamiltonin ym. (2023), Kelshin ym. (2023) 

ja Hangin ym. (2023) tulosten mukaan suurin osa nuorista käsittää sähkösavukkeet riippuvuutta 

aiheuttaviksi, ja onkin mahdollista, että nuorten käsitykset sähkösavukkeeseen liittyvästä 

riippuvuusriskistä ovat yleistyneet viime vuosina. 

 

Kelshin ym. (2023) tutkimukseen osallistuneista yhdysvaltalaisnuorista yli 60 % käsitti yskän 

sähkösavukkeen käytön riskiksi. Suun ärsytys oli toisiksi yleisin ja keuhkovaurio kolmanneksi 

yleisin vastausvaihtoehto yskän jälkeen Kelshin ym. (2023) kyselytutkimuksessa, jossa nuoret 

saivat valita ennalta määritellyistä terveyshaitoista kaikki sähkösavukkeen käytön riskiksi 

käsittämänsä terveyshaitat. Hieman yli 10 % nuorista ilmaisi epävarmuutta sähkösavukkeen 

käytön yksittäisistä terveysriskeistä. (Kelsh ym. 2023.) Myös Burnley ym. (2021) saivat 

selville, että yskä oli yksi yleisimmistä kyselytutkimukseen osallistuneiden 

yhdysvaltalaisnuorten käsittämistä sähkösavukkeen käytön terveysriskeistä yhdessä 

keuhkosyövän ja hengitysvaikeuksien kanssa. Nuorten käsitykset sähkösavukkeiden 

haitallisuudesta keuhkoille näyttäisivät olevan hyvin yleisiä myös Uudessa-Seelannissa, ja 

kaiken kaikkiaan käsitykset hengityselimistöön liittyvistä riskeistä ovat yleisempiä kuin 

käsitykset muualle elimistöön kohdistuvista riskeistä (Hang ym. 2023). 

 

Vaikka monet käsitykset sähkösavukkeen käytön haitallisuudesta näyttäisivät olevan yleisiä 

nuorilla, tupakkaan liittyvät haittakäsitykset ovat kuitenkin yleisempiä ja varmempia kuin 

sähkösavukkeisiin liittyvät haittakäsitykset (Manzion ym. 2020; El-Amin ym. 2022). 

Suomalaisnuorten haittakäsityksiä tutkineiden El-Aminin ym. (2022) tulosten mukaan 12–18- 

vuotiaista suomalaisista yhteensä noin 2 prosentilla tytöistä ja 3 prosentilla pojista oli käsitys, 

että tupakointi olisi terveydelle haitatonta tai he olivat epävarmoja vastauksestaan, mutta 

vastaavat osuudet sähkösavukekäsitysten osalta olivat huomattavasti korkeammat. Yhteensä 
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noin 22 % tytöistä ja noin 30 % pojista piti sähkösavukkeita haitattomina tai ei ollut varma 

vastauksestaan. (El-Amin ym. 2022.) Sähkösavukkeisiin liittyvät haittakäsitykset näyttäisivät 

olevan vähemmän yleisiä kuin tupakkaan liittyvät haittakäsitykset myös australialaisnuorilla 

(Manzion ym. 2020). Käsitys perinteisten savukkeiden korkeasta riskistä terveydelle oli 

Manzionin ym. (2020) kyselytutkimuksen perusteella selvästi yleisempi (noin 92 % 

vastanneista) kuin vastaava käsitys sähkösavukkeiden käytön korkeasta riskistä (noin 65 % 

vastanneista). Sähkösavukkeiden haitallisuuteen liittyvät käsitykset näyttäisivät kuitenkin 

lisääntyneen ainakin Yhdysvaltalaisnuorilla (Coats ym. 2022). Coats ym. (2022) tarkastelivat 

15–17-vuotiaiden nuorten käsityksiä sähkösavukkeiden haitallisuudesta vuosina 2017 ja 2019 

kerätyillä kyselyillä ja saivat tilastollisesti merkitsevän tuloksen, että sähkösavukkeesta 

johtuvien terveysongelmien riskin erittäin tai äärimmäisen todennäköiseksi käsittäneiden 

nuorten osuus kasvoi vuodesta 2017 vuoteen 2019 mennessä. 

Nuorten nikotiinipusseihin liittyvissä haittakäsityksissä havaitaan aineiston perusteella 

epävarmuutta (Vogel ym. 2022). Vogelin ym. (2022) tutkimukseen osallistuneista nuorista yli 

puolet ilmaisi olevansa epävarmoja siitä, ovatko nikotiinipussit vähemmän haitallisia vai 

haitallisempia kuin sähkösavukkeet. Hieman alle puolet vastaajista ei ollut varmoja, ovatko ne 

haitallisempia vai haitattomampia kuin poltettava tupakka. (Vogel ym. 2022). Vogelin ym. 

(2022) havaitsemien epävarmojen käsitysten lisäksi lähes yhtä yleisiä näyttäisivät olevan 

nuorten käsitykset nikotiinipussien yhtäläisestä haitallisuudesta verrattuna sähkösavukkeisiin 

(Vogel ym. 2022), tupakkaan (Vogel ym. 2022; Keller-Hamilton ym. 2023) tai nuuskaan 

(Keller-Hamilton ym. 2023). Toisaalta Keller-Hamiltonin ym. (2023) tutkimukseen 

osallistuneista nuorista noin kolmasosalla oli käsitys, että nikotiinipussit olisivat vähemmän 

haitallisia kuin savukkeet, ja noin 14–33 % piti niitä vähemmän haitallisina kuin nuuskaa. 

Myös Wattsin ym. (2024) puolistrukturoidussa haastattelututkimuksessa osa 

australialaisnuorista kertoi käsittävänsä nikotiinipussit terveydelle vähemmän haitallisiksi kuin 

savukkeet tai sähkösavukkeet. Osa nuorista, jotka pitivät nikotiinipusseja vähemmän 

haitallisiksi kuin savukkeet tai sähkösavukkeet, perustelivat käsitystään sillä, että 

nikotiinipussit eivät vahingoita keuhkoja kuten tupakointi tai sähkösavukkeen käyttö. (Watts 

ym. 2024.) 

 

Nuorten käsityksiä nikotiinipussien haitallisuudesta yleiselle terveydelle selvittivät Keller- 

Hamilton ym. (2023) ja Watts ym. (2024) tutkimustensa yhteydessä. Noin puolet Keller- 

Hamiltonin  ym.  (2023)  tutkimukseen  osallistuneista  yhdysvaltalaisnuorista  piti 
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nikotiinipusseja erittäin haitallisina ja yhteensä puolet jonkin verran haitallisina tai 

haitattomina terveydelle. Lisäksi noin puolet osallistujista käsitti nikotiinipussien voivan 

aiheuttaa riippuvuutta. Osallistujat olivat 18–24-vuotiaita miehiä. (Keller-Hamilton ym. 2023.) 

Yksittäisiin terveysriskeihin tai -haittoihin liittyvien käsitysten osalta on saatu viitteitä siitä, 

että osa nuorista käsittää nikotiinipussien aiheuttavan pahoinvointia ja ienten polttelua (Watts 

ym. 2024). 

 

6.2 Erilaisiin käsityksiin yhteydessä olevia tekijöitä 

 

Nuorten käsityksissä sähkösavukkeiden haitallisuudesta havaitaan vaihtelua sähkösavukkeen 

nykyisen tai aiemman käytön (Chaffee ym. 2015; Cooper ym. 2016; Manzion ym. 2020; 

Burnley ym. 2021; Coats ym. 2022; El-Amin ym. 2022; Singer ym. 2022; Hang ym. 2023; 

Kelsh ym. 2023), muiden tupakka- tai nikotiinituotteiden käytön tai useamman tuotteen 

rinnakkaiskäytön (Coats ym. 2022; Manzion ym. 2020), iän (Manzion ym. 2020; (El-Amin 

ym. 2022; Singer ym. 2022), sähkösavukenesteen maun (Cooper ym. 2016; Coats ym. 2022), 

sukupuolen (Manzion ym. 2020; Coats ym. 2022; El-Amin ym. 2022), nuoren vanhempien 

tupakoinnin ja matalan koulutustaustan (El-Amin ym. 2022), kokeilualttiuden (Burnley ym. 

2021), maaseutualueella asumisen (Singer ym. 2022), nuoren heikon koulumenestyksen (El- 

Amin ym. 2022) ja marihuanan käytön (Manzion ym. 2020) perusteella. Nikotiinipusseja 

koskevissa haittakäsityksissä havaitaan eroja ainakin nikotiinipussien käyttökokemusten 

(Watts ym. 2024) perusteella. Lisäksi tieto nikotiinipussien tupakattomuudesta näyttäisi olevan 

yhteydessä käsitykseen, että nikotiinipussit eivät olisi yhtä haitallisia kuin nuuska (Keller- 

Hamilton ym. 2023). 

 

Käsitys sähkösavukkeen haitallisuudesta on harvinaisempi sähkösavukkeita käyttävillä 

nuorilla kuin niillä, jotka eivät ole koskaan käyttäneet sähkösavuketta tai ovat entisiä 

sähkösavukkeen käyttäjiä (Kelsh ym. 2023). Sähkösavukkeen nykyiset käyttäjät ovat muita 

useammin siinä käsityksessä, että sähkösavukkeen käyttö olisi kokonaan haitatonta terveydelle 

(Cooper ym. 2016). Lisäksi he pitävät sähkösavukkeiden haittoja ja riippuvuusriskiä 

alhaisempina useammin kuin sähkösavuketta käyttämättömät ja entiset käyttäjät (Hang ym. 

2023). Myös käsitys siitä, että sähkösavukkeen käyttö ei aiheuttaisi lainkaan riippuvuutta, oli 

Cooperin ym. (2016) tulosten mukaan yleisempi nykyisillä ja entisillä sähkösavukkeen 

käyttäjillä. Sähkösavuketta käyttävät nuoret käsittävät myös yksittäiset terveyshaitat, kuten 
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yskän, keuhkotulehduksen, keuhkovaurion, astman ja suun ärsytyksen sähkösavukkeen käytön 

riskeiksi harvemmin, kuin nuoret, jotka eivät ole koskaan käyttäneet sähkösavuketta tai ovat 

entisiä käyttäjiä (Kelsh ym. 2023). Sähkösavukkeen käyttäjät arvioivat monet yksittäiset 

terveysriskit myös huomattavasti vähemmän todennäköisiksi kuin sähkösavuketta 

käyttämättömät nuoret (Chaffee ym. 2015). 

 

Myös korkeampi kokeilualttius näyttää olevan yhteydessä siihen, että sähkösavukkeen käytön 

terveysriskit käsitetään harvemmin (Burnley ym. 2021). Burnley ym. (2021) määrittelivät 

nuorten kokeilualttiutta sen perusteella, miten nuoret itse arvioivat oman todennäköisyytensä 

päätyä kokeilemaan sähkösavuketta tulevaisuudessa. Sähkösavukkeita käyttämättömät nuoret, 

jotka olivat alttiita kokeilemaan sähkösavuketta, käsittivät harvemmin sähkösavukkeen käytön 

riskeiksi yskän, keuhkosyövän, hengitysvaikeudet ja sydänkohtauksen kuin nuoret, joita ei 

pidetty alttiina kokeilemaan sähkösavuketta. (Burnley ym. 2021.) Lisäksi näyttäisi siltä, että 

muita tupakka- tai nikotiinituotteita käyttävät nuoret arvioivat sähkösavukkeen käytön haitat 

tai riskit vähemmän todennäköisiksi useammin kuin tuotteita käyttämättömät nuoret (Coats 

ym. 2022; Kelsh ym. 2023). Vastaavia eroja nikotiinipussien haitallisuutta koskevissa 

käsityksissä ei kuitenkaan havaita tupakointistatuksen perusteella Vogelin ym. (2022) mukaan. 

 

Myös tupakan aromi sähkösavukenesteessä näyttää olevan yhteydessä siihen, että sähkösavuke 

käsitetään todennäköisemmin haitalliseksi kuin muun makuisia (esim. minttu, karkki, kahvi, 

menthol) nesteistä sisältävät sähkösavukkeet (Cooper ym. 2016; Coats ym. 2022). Nuorten 

käsitykset sähkösavukkeiden haitallisuudesta nesteen mausta riippumatta ovat kuitenkin 

Coatsin ym. (2022) tulosten mukaan yleistyneet viime vuosina. Käsitys maustettujen 

sähkösavukkeiden vähäisemmästä haitallisuudesta verrattuna maustamattomiin tai tupakalta 

maistuviin sähkösavukkeisiin oli yleisempi nykyisillä ja entisillä sähkösavukkeen käyttäjillä 

kuin sähkösavuketta käyttämättömillä nuorilla (Cooper ym. 2016). 

 

Naiset käsittävät sähkösavukkeen käytön riskin korkeaksi useammin kuin miehet (Manzion 

ym. 2020; Coats ym. 2022; El-Amin ym. 2022). Manzionin ym. (2020) ja El-Aminin ym. 

(2022) tutkimustulosten mukaan nuorimmat osallistujat käsittävät sähkösavukkeen käytön 

terveydelle haitalliseksi useammin, kuin hieman vanhemmat nuoret. Myös nuoren heikko 

koulumenestys ja nuoren vanhempien tupakointi tai alhainen koulutustaso voivat olla 

yhteydessä käsitykseen, että sähkösavukkeen käyttö olisi terveydelle haitatonta (El-Amin ym. 

2022). Käsitys siitä, että sähkösavukkeen käyttö ei altistaisi käyttäjäänsä haitalle oli Manzionin 
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ym. (2020) mukaan yleisempi myös useamman tuotteen rinnakkaiskäyttäjillä sekä marihuanaa 

käyttäneillä nuorilla kuin niillä, jotka eivät ole rinnakkaiskäyttäjiä tai käyttäneet marihuanaa 

(Manzion ym. 2020). 

 

Nuorten käsityksiin nikotiinipussien haitallisuudesta voi vaikuttaa tieto pussien 

tupakattomuudesta (Keller-Hamilton ym. 2023) ja omat kokemukset nikotiinipussien käytöstä 

(Watts ym. 2024). Keller-Hamiltonin ym. (2023) satunnaistetussa kontrolloidussa 

tutkimuksessa selvitettiin, havaitaanko muunnellulla varoitustekstillä vaikutusta nuorten 

käsityksiin nikotiinipussien ja sähkösavukkeiden haitallisuudesta. Muunneltu varoitusteksti 

nikotiinipussi- ja sähkösavukepakkauksessa sisälsi tiedon tuotteen tupakattomuudesta, ja 

kyseisen tekstin nähneiden nuorten käsityksiä verrattiin Yhdysvaltain elintarvike- ja 

lääkevirasto FDA:n standardien mukaisen varoitustekstin nähneiden nuorten käsityksiin. 

Muunneltu varoitusteksti vaikutti nuorten nikotiinipusseja koskeviin haittakäsityksiin. Nuoret, 

jotka näkivät muunnellun varoitustekstin, käsittivät nikotiinipussit todennäköisemmin 

vähemmän haitallisiksi kuin nuuskan. (Keller-Hamilton ym. 2023.) 

 

Myös nuorten omat kokemukset nikotiinipussien käytöstä saattavat mahdollisesti olla 

yhteydessä erilaisiin käsityksiin nikotiinipussien haitallisuudesta Wattsin ym. (2024) tulosten 

perusteella. Osa nuorista, joilla on myönteisiä kokemuksia nikotiinipussien käytöstä, pitää 

nikotiinipusseja terveydelle vähemmän haitallisina kuin savukkeita tai sähkösavukkeita. 

Käsitykset tietyistä terveyshaitoista, kuten pahoinvoinnista ja ienten polttelusta, saattavat 

puolestaan olla yleisempiä nuorilla, joilla on kielteisiä kokemuksia nikotiinipussien käytöstä. 

(Watts ym. 2024.) 
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7 POHDINTA 

 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, mitkä käsitykset sähkösavukkeiden ja 

nikotiinipussien haitallisuudesta ovat yleisiä nuorilla, ja mitkä tekijät ovat yhteydessä erilaisiin 

käsityksiin. Kirjallisuuskatsauksen aineiston perusteella yleisimpiä sähkösavukkeisiin liittyviä 

käsityksiä nuorilla oli, että sähkösavukkeet ovat terveydelle haitallisia tai niiden käyttö voi olla 

riski terveydelle. Hyvin yleinen oli myös käsitys siitä, että sähkösavukkeet ovat vähemmän 

haitallisia kuin tupakka. Yleisimmin käsitettyjä sähkösavukkeen käytön yksittäisiä 

terveyshaittoja tai -riskejä olivat ainakin yskä ja riippuvuus, mutta monet nuoret käsittivät myös 

muita yksittäisiä terveyshaittoja sähkösavukkeiden käytön riskeiksi. Erilaisiin käsityksiin 

yhteydessä olevia tekijöitä havaittiin aineiston perusteella useita. Käsityksissä havaittiin 

vaihtelua esimerkiksi nikotiinituotteiden käyttöhistorian ja sosiodemografisten tekijöiden, 

kuten iän ja sukupuolen perusteella. 

Nikotiinipusseja koskevien haittakäsitysten osalta yleistä näyttäisi olevan käsittää ne ainakin 

jossain määrin terveydelle haitallisiksi, mutta nuorten käsityksiä nikotiinipussien 

absoluuttisesta haitallisuudesta tarkasteltiin vain yhdessä katsaukseen valikoituneessa 

tutkimuksessa (Keller-Hamilton ym. 2023). Keller-Hamiltonin ym. (2023) tutkimuksessa 

havaittiin lisäksi tämän katsauksen tulosten yleistettävyyttä mahdollisesti heikentävä rajoite, 

sillä tutkimus tarkasteli vain nuorten miesten käsityksiä. Jatkotutkimusta esimerkiksi naisten 

ja muiden ryhmien nikotiinipusseihin liittyvistä haittakäsityksistä tarvitaan. Nuorten 

nikotiinipusseja koskevista vertailevista haittakäsityksistä muihin nikotiinituotteisiin nähden 

saatiin myös ristiriitaisia tuloksia tämän kirjallisuuskatsauksen perusteella. Vogelin ym. (2022) 

tulosten mukaan yleisintä oli epävarmuus nikotiinipussien haitallisuudesta poltettaviin 

savukkeisiin ja sähkösavukkeisiin verrattuna (Vogel ym. 2022), mutta Keller-Hamiltonin ym. 

(2023) tutkimuksessa yleisin käsitys oli, että nikotiinipussit olisivat yhtä haitallisia kuin 

poltettavat savukkeet ja nuuska. Keller-Hamiltonin ym. (2023) tutkimuksessa nuoret eivät 

kuitenkaan voineet ilmaista mahdollista epävarmuuttaan haitallisuudesta kyseisen 

vastausvaihtoehdon puutteen vuoksi. Ristiriitaisten tulosten ja nikotiinipussien haittakäsityksiä 

käsittelevien alkuperäistutkimusten vähäisen määrän (n=3) vuoksi selkeitä johtopäätöksiä 

nuorten yleisimmistä käsityksistä ei tämän katsauksen tulosten perusteella voida luotettavasti 

tehdä. 
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Aineiston perusteella käsityksissä sähkösavukkeiden haitallisuudesta ilmeni vaihtelua ainakin 

sähkösavukkeen käyttöhistorian (Chaffee ym. 2015; Cooper ym. 2016; Manzion ym. 2020; 

Burnley ym. 2021; Coats ym. 2022; El-Amin ym. 2022; Singer ym. 2022; Hang ym. 2023; 

Kelsh ym. 2023) ja muiden tupakka- tai nikotiinituotteiden käytön sekä tuotteiden 

rinnakkaiskäytön (Manzion ym. 2020; Coats ym. 2022) perusteella. Erilaisia käsityksiä 

havaittiin myös sosiodemografisten (Manzion ym. 2020; Coats ym. 2022; El-Amin ym. 2022; 

Singer ym. 2022) ja muiden tekijöiden, kuten sähkösavukenesteen maun (Cooper ym. 2016; 

Coats ym. 2022) perusteella. Nikotiinipusseja koskevissa haittakäsityksissä havaittiin 

mahdollisia eroja myönteisten ja kielteisten käyttökokemusten (Watts ym. 2024) perusteella. 

Myös tieto nikotiinipussien tupakattomuudesta vaikutti haittakäsityksiin (Keller-Hamilton ym. 

2023). Osa Wattsin ym. (2024) tutkimukseen osallistuneista nuorista, joilla oli positiivisia 

kokemuksia nikotiinipussien käytöstä, piti nikotiinipusseja vähemmän haitallisina kuin 

savukkeita tai sähkösavukkeita. Puolestaan epämiellyttävistä kokemuksistaan haastatteluissa 

kertoneet nuoret toivat esiin kokemuksiaan ja käsityksiään, että nikotiinipussit aiheuttavat 

pahoinvointia ja ienten polttelua. (Watts ym. 2024). 

Tämän aineiston perusteella havaitut nuorten yleisimmät käsitykset sähkösavukkeiden 

haitallisuudesta näyttäisivät olevan linjassa tutkitun tiedon kanssa, sillä sähkösavukkeiden 

käytön tiedetään yleisesti olevan terveydelle haitallista (Pisinger & Døssing 2014; Harju ym. 

2020; Patja ym. 2022) ja sähkösavukkeen käytön tunnettuja terveysriskejä ovat yskä (Pisinger 

& Døssing 2014) ja riippuvuuden kehittyminen (Aro 2022; Vähäkangas 2022; Winell 2024). 

Myös nuorilla yleinen käsitys sähkösavukkeiden vähäisemmästä haitallisuudesta verrattuna 

poltettavaan tupakkaan näyttäisi olevan linjassa ajantasaisen tutkimustiedon kanssa, sillä 

sähkösavukkeilla ei nykytiedon mukaan näytä olevan niin monipuolisia haittavaikutuksia kuin 

tupakalla (Harju ym. 2020) eivätkä ne sisällä yhtä paljon haitallisia ainesosia kuin tupakansavu 

(Goniewicz 2018; Patja ym. 2022). Vaikka tutkitun tiedon mukaiset käsitykset 

sähkösavukkeiden haitallisuudesta näyttävät olevan hyvin yleisiä nuorilla, sähkösavukkeet 

haitattomiksi tai vain vähäistä haittaa aiheuttaviksi käsittävien nuorten osuus (8.6 % - 30 %) 

on kuitenkin aineiston perusteella korkea (Cooper ym. 2016; El-Amin ym. 2022; Singer ym. 

2022). Lisäksi osa tutkituista sähkösavukkeeseen liitetyistä terveyshaitoista tai –riskeistä, 

kuten astma (Patja ym. 2022) ja osa suun terveyden riskeistä (Huilgol ym. 2019) tunnistettiin 

harvemmin Kelshin ym. (2023) ja Hangin ym. (2023) tulosten perusteella. 
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Vaikka nuorten käsityksistä liittyen nikotiinipussien haitallisuuteen saatiin epävarmoja ja 

osittain ristiriitaisia tuloksia, nikotiinipussit haitallisiksi käsittävien nuorten käsitys on linjassa 

tutkitun tiedon kanssa, sillä nikotiinipussien käyttöön liittyy useita terveysriskejä ja –haittoja 

(Mallock ym. 2022; Rungraungrayabkul ym. 2024; Travis ym. 2024). Myös käsitys 

nikotiinipussien vähäisemmästä haitallisuudesta verrattuna tupakkaan, nuuskaan tai 

sähkösavukkeisiin näyttäisi vastaavan tutkittua tietoa, sillä useimpien haitallisten aineiden 

pitoisuudet nikotiinipusseissa ovat alhaisempia muihin tuotteisiin verrattuna (Travis ym. 

2024). Myös käsitykset nikotiinipussien riskistä aiheuttaa pahoinvointia ja ienten polttelua 

(Watts ym. 2024) vastaavat tutkittua tietoa, sillä nikotiinipussien käytön yleisiä 

haittavaikutuksia ovat pahoinvointi ja kiputuntemukset suussa (Rungraungrayabkul ym. 2024). 

Pahoinvointi on myös tyypillinen nikotiinimyrkytysoire (Vähäkangas 2022), jonka riski saattaa 

olla korkeampi erityisesti korkeita nikotiinipitoisuuksia sisältäviä nikotiinipusseja 

käytettäessä. Osa nuorista toi esiin käsityksiään, että nikotiinipussit olisivat haitattomampia 

kuin sähkösavukkeet tai tupakka, sillä nikotiinipussit eivät vaurioita keuhkoja (Watts ym. 

2024). Pitää paikkansa, että nikotiinipussien haitat eivät kohdistu hengityselimistöön samalla 

tavalla (Vogel ym. 2022), mutta eri tuotteiden haitallisuuden vertailussa tulisi huomioida 

muitakin tekijöitä. 

Eri tuotteiden haitallisuuden arvioinnissa ja vertailussa sekä niitä koskevien käsitysten 

tarkastelussa on kuitenkin huomioitava, että tutkimustietoa sähkösavukkeiden (Harju ym. 

2020; Patja ym. 2022) ja nikotiinipussien (Bundesinstitut für Risikobewertung 2022, 2; 

Rungraungrayabkul ym. 2024; Travis ym. 2024) terveysvaikutuksista on toistaiseksi vähän. 

Vaikka savukkeista tai nuuskasta sähkösavukkeiden tai nikotiinipussien käyttöön siirtyminen 

saattaisi olla sekä yksilön terveydelle että kansanterveydelle vähemmän haitallinen vaihtoehto, 

uusien nikotiinituotteiden käytön yleistymisen mahdolliset riskit on otettava vakavasti. Riskinä 

on esimerkiksi vielä haitallisemman rinnakkaiskäytön lisääntyminen (Robichaud ym. 2020; 

WHO 2024, 3–9) ja sähkösavukkeiden tai nikotiinipussien käytön yleistyminen sellaisillakin 

nuorilla, jotka eivät ole aiemmin käyttäneet muita nikotiinituotteita (Robichaud ym. 2020; 

Travis ym. 2024; Watts ym. 2024; WHO 2024). Jatkotutkimusta sähkösavukkeiden ja 

nikotiinipussien käytön terveysvaikutuksista yksilölle ja kansanterveydelle tarvitaan. 

Tutkittuun tietoon nähden ristiriitaiset käsitykset sähkösavukkeiden haitallisuudesta olivat 

yleisempiä ainakin sähkösavukkeita käyttäneillä nuorilla miehillä (esim. Manzion ym. 2020; 

El-Amin ym. 2022), tupakoivien tai alemman koulutustaustan omaavien vanhempien lapsilla 

(El-Amin ym. 2022), sähkösavukkeen kokeilulle alttiilla (Burnley ym. 2021), heikosti koulussa 
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menestyvillä (El-Amin ym. 2022) ja marihuanaa käyttäneillä nuorilla (Manzion ym. 2020). 

Havaintojen luotettavuutta lisää se, että nuorten tupakointia koskevien käsitysten 

muodostumiseen ja tupakoinnin alkamiseen vaikuttaviksi tekijöiksi on aiemmin tunnistettu 

ainakin nuoren vanhempien tupakointi (Korhonen ym. 2022), perheen sosioekonominen tausta 

ja nuoren koulumenestys (esim. Rimpelä & Kannas 2022). Samankaltaiset tekijät saattavatkin 

vaikuttaa myös muita nikotiinituotteita koskevien käsitysten taustalla. Nikotiinituotteiden 

käytön alkamisen ehkäisemiseksi voi olla perusteltua pyrkiä kohdentamaan luotettavaa 

terveysviestintää erityisesti niille ryhmille, joissa tutkittuun tietoon nähden ristiriitaiset 

käsitykset ovat yleisempiä. 

Tämän kandidaatintutkielman kirjoittaja on pyrkinyt kaikissa työvaiheissa tarkkuuteen, 

huolellisuuteen, avoimuuteen ja rehellisyyteen hyvän tieteellisen käytännön periaatteiden 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2013) mukaisesti. Kandidaatintutkielmassa on pyritty 

hyödyntämään mahdollisimman monipuolisia tieteellisiä lähteitä, ja toisten tutkijoiden työtä 

on kunnioitettu perehtymällä alkuperäisiin lähteisiin erityisellä tarkkuudella. Muiden tekemään 

työhön on viitattu avoimesti ja asianmukaisesti koko työssä. Kirjallisuushaku ja katsaukseen 

sisällytettyjen tutkimusten valintaprosessi on kuvattu rehellisesti ja avoimesti. Tulosten 

raportoinnissa on pyritty erityiseen huolellisuuteen ja tarkkuuteen. 

Tämän kandidaatintutkielman kirjallisuuskatsauksen tulosten arvioinnissa on huomioitava 

aineiston ja alkuperäistutkimusten luotettavuuteen vaikuttavia tekijöitä. Aineisto sisälsi 13 

alkuperäistutkimusta, joista kymmenen (Chaffee ym. 2015; Cooper ym. 2016; Manzion ym. 

2020; Burnley ym. 2021; El-Amin ym. 2022; Gibson-Young ym. 2022; Coats ym. 2022; Singer 

ym. 2022; Hang ym. 2023; Kelsh ym. 2023) käsitteli sähkösavukkeisiin, kaksi (Vogel ym. 

2022; Watts ym. 2024) nikotiinipusseihin ja yksi (Keller-Hamilton ym. 2023) molempiin 

nikotiinituotteisiin liittyviä käsityksiä. Katsauksen vahvuutena ja luotettavuutta lisäävänä 

tekijänä voidaan nähdä sähkösavukkeisiin liittyviä käsityksiä tarkastelevien artikkelien 

yhtenevät tulokset useimpien käsitysten osalta. Nikotiinipusseihin liittyviä haittakäsityksiä 

tarkastelevien tutkimusten määrä oli puolestaan vähäinen (n=3), joka saattaa heikentää tulosten 

luotettavuutta ja yleistettävyyttä. Aineiston tutkimuksista yhdeksän oli tehty Yhdysvalloissa, 

yksi Uudessa-Seelannissa, yksi Kanadassa, yksi Australiassa ja yksi Suomessa (Liite 1). 

Vaikka aineisto sisälsi tutkimuksia useista maista ja kolmesta maanosasta, tulokset eivät 

välttämättä ole laajasti yleistettävissä muihin maihin tai maanosiin, sillä paikalliset käsitykset 

nikotiinituotteiden haitallisuudesta voivat vaihdella esimerkiksi erilaisen lainsäädännön tai 

terveyskasvatuksen  vuoksi.  Katsauksen  luotettavuuteen  voi  vaikuttaa  myös  se,  että 
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mahdollisesti soveltuvia julkaisuja on saattanut jäädä ulkopuolelle sisäänottokriteereihin 

sopimattoman julkaisukielen (muu kuin suomi tai englanti) vuoksi. 

Tulosten vertailussa ja luotettavuuden arvioinnissa tulee myös huomioida, että 

alkuperäistutkimuksissa on voitu hyödyntää keskenään erilaisia mittaus- ja analyysitapoja 

nuorten käsitysten selvittämiseksi, ja nuorten käsityksiä on ryhmitelty hieman eri tavoin (kts. 

liite 1). Nämä tekijät voivat vaikuttaa tulosten vertailtavuuteen. Valtaosassa 

alkuperäistutkimuksista (n=12) aineiston keräämisessä oli hyödynnetty kyselyä. 

Kyselytutkimuksiin voi Luodon (2009) mukaan liittyä esimerkiksi kysymysharhan riski, eli 

kysymyksen muotoilu saattaa johdatella vastaajaa vastaamaan tietyllä tavalla. Harhaa voi 

aiheuttaa myös se, että vastaajat saattavat tulkita kyselyn vastausvaihtoehtoja eri tavoin. (Luoto 

2009.) 

Aineistossa oli mukana yksi laadullinen tutkimus (Watts ym. 2024). Wattsin ym. (2024) 

tutkimuksen vahvuutena ja tämän katsauksen luotettavuutta lisäävänä tekijänä oli se, että 

haastattelututkimus mahdollisti nuorten käsitysten näkyväksi tulemisen ilman ennalta 

määriteltyjä vastausvaihtoehtoja. Nuorten käsityksissä nikotiinipussien haitallisuudesta 

havaittiin Wattsin ym. (2024) tulosten perusteella ristiriitaisuuksia ja epävarmuutta, ja tulokset 

nuorten epävarmoista käsityksistä olivat linjassa Vogelin ym. (2022) kyselytutkimuksen 

tulosten kanssa. Wattsin ym. (2024) tuloksista ei kuitenkaan ole mahdollista tehdä varmoja 

johtopäätöksiä siitä, ovatko nuorten myönteiset tai kielteiset kokemukset nikotiinipussien 

käytöstä tai kokeilusta yhteydessä erilaisiin haittakäsityksiin, sillä tulosten tilastollista 

merkitsevyyttä ei tarkasteltu. 

Tämä tutkielma tarjosi uutta tietoa nuorten käsityksistä liittyen sähkösavukkeiden ja 

nikotiinipussien haitallisuuteen. Aiempia tutkimuksia, jotka tarkastelevat nuorten 

haittakäsityksiä molempien tuoteryhmien osalta, näyttäisi olevan saatavilla hyvin vähän – 

kirjallisuuskatsauksen aineisto sisälsi vain yhden alkuperäistutkimuksen (Keller-Hamilton ym. 

2023), joka tarkastelee nuorten käsityksiä sekä nikotiinipussien että sähkösavukkeiden 

haitallisuudesta. Tämän kirjallisuuskatsauksen perusteella näyttäisi siltä, että monet nuorilla 

yleiset käsitykset sähkösavukkeiden haitallisuudesta ovat yhteneviä ajantasaisen 

tutkimustiedon kanssa. Tutkimustiedon mukaiset käsitykset sähkösavukkeiden ja 

nikotiinipussien haitallisuudesta ovat kuitenkin huomattavasti harvinaisempia ja erityisesti 

nikotiinipussien osalta epävarmempia kuin perinteisiä tupakkatuotteita koskevat, tutkittua 

tietoa  vastaavat  haittakäsitykset.  Syynä  on  todennäköisesti  sähkösavukkeiden  ja 
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nikotiinipussien uutuus ja se, että tutkittua tietoakin on toistaiseksi tarjolla vähän. 

Lisätutkimusta sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien terveysvaikutuksista tarvitaan, mutta 

nuorten käsityksiin sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien haitallisuudesta tulisi kuitenkin 

pyrkiä vaikuttamaan siten, että jo olemassa olevan tutkimustiedon mukaiset käsitykset 

yleistyisivät. 

Nuorten käsitysten ymmärtämisestä voi olla hyötyä ensinnäkin terveyskasvatuksen ja - 

viestinnän kehittämisessä kaikkien nikotiinituotteiden käytön alkamista paremmin 

ehkäiseväksi. Pidemmällä aikavälillä käsityksiin vaikuttamisesta voi olla hyötyä laajemminkin 

väestön terveyden edistämisessä, mikäli nikotiinituotteiden käyttö vähenee. Tietoisuuden 

lisääminen sähkösavukkeiden ja nikotiinipussien haitallisuudesta kohdentamalla luotettavaa 

tietoa sisältävää terveysviestintää nuorille esimerkiksi sosiaalisessa mediassa voi olla keskeistä 

käsityksiin vaikuttamiseksi. Erilaisten nikotiinituotteiden haitallisuuden vertailu nuorille 

kohdennetussa viestinnässä ei välttämättä ole tarpeen, sillä kaikkien nikotiinituotteiden 

tiedetään olevan erityisesti nuorille hyvin haitallisia (Yuan ym. 2015; Ollila ym. 2022), ja 

mahdollisena riskinä voisi olla, että tuotteita käyttämättömien nuorten herkkyys kokeilla 

vähemmän haitallisiksi käsittämiään tuotteita kasvaisi. Lisäksi uusien nikotiinituotteiden 

valikoiman laajentuminen edelleen tulevaisuudessa on mahdollista, minkä vuoksi voi olla 

perusteltua pyrkiä lisäämään nuorten tietoisuutta yleisesti nikotiinin vaikutuksista terveyteen. 

Erityisen tärkeää olisi tavoittaa ne ryhmät, joissa tutkimustiedon vastaiset käsitykset ovat 

yleisimpiä. 

Nikotiinituotteiden käytön alkamisen ehkäisyn lisäksi tämän tutkielman tarjoaman tiedon 

hyödyntäminen voi olla avuksi pyrittäessä vaikuttamaan haittakäsityksiin tuotteita jo 

käyttävillä nuorilla ja suunniteltaessa keinoja käytön lopettamisen tukemiseksi. 

Tutkimustietoon nähden ristiriitaisiin käsityksiin vaikuttaminen saattaisi lisätä käyttäytymisen 

muutoksen kannalta keskeisiä kyvykkyyksiä, mahdollisuuksia ja motivaatiota (Michie ym. 

2011), josta voisi olla hyötyä lopettamisaikomuksen syntymisessä ja nikotiinituotteiden käytön 

lopettamisessa. Toisaalta osa nikotiinituotteita käyttävistäkin nuorista käsittää niiden olevan 

terveydelle haitallisia (esim. Kelsh ym. 2023), mikä osoittaa, ettei pelkkä tieto määritä 

käyttäytymistä. Perinteinen terveysvalistus on Kinnusen & Konttisen (2022) mukaan 

perustunut oletukseen, että tiedon myötä muuttuneet käsitykset vaikuttaisivat vahvasti 

käyttäytymiseen tai aikomuksiin muuttaa sitä. Nykyään kuitenkin tiedetään, että riskikäsitysten 

lisäksi aikomusten syntymiseen ja käyttäytymisen muuttamiseen vaikuttavat monet muutkin 

tekijät, kuten pystyvyyden tunne ja ympäristö. (Kinnunen & Konttinen 2022.) Luotettavan 



26  

tiedon lisääminen ja käsitysten muuttuminen nikotiinituotteiden haitallisuudesta eivät näin 

ollen yksinään riitä nikotiinituotteiden käytön alkamisen estämiseen tai käytön loppumiseen, 

mutta yhdessä muiden tekijöiden kanssa tieto ja muuttuneet käsitykset voivat luoda perustaa 

lopettamisaikomuksille ja käytön lopettamiselle. 

Nuoriin vaikuttaminen ja nikotiinituotteiden käytön alkamisen ehkäisy ovat keskeisessä 

asemassa kansallisten ja kansainvälisten sopimusten, kuten tupakkapuitesopimuksen (WHO 

2003) ja Suomen tupakkalain (2016/549) mukaisten päämäärien saavuttamisessa, sillä 

nikotiinituotteiden käyttö alkaa lähes poikkeuksetta nuorena (Korhonen ym. 2022; Jamal ym. 

2024; WHO 2024, 1). Tärkeää on pyrkiä vaikuttamaan kaikkia nikotiinituotteita koskeviin 

käsityksiin painottaen tupakattomankin nikotiinin haitallisuutta terveydelle, sillä tietoisuus 

nikotiinin haitallisuudesta voi auttaa ehkäisemään kaikkien nikotiinituotteiden käyttöä nuorilla. 

Tämä voi olla erityisen hyödyllistä, mikäli erilaisten nikotiinituotteiden valikoiman 

monipuolistuminen jatkuu tulevaisuudessakin. 
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Liite 1. Alkuperäisartikkelien keskeiset tulokset 

 
Tekijät, vuosi Artikkelin 

nimi 
Maa Kirjallisuuskatsauksen kannalta keskeiset tulokset 

Burnley, A., 

Bold, K. W., 

Kong, G., Wu, 

R., & Krishnan- 
Sarin, S. 2021. 

E-cigarette use 

perceptions 

that 

differentiate e- 
cigarette 

susceptibility 

and use among 
high school 

students. 

Yhdysvallat Yskä, keuhkosyöpä ja hengitysvaikeudet käsitettiin sähkösavukkeen käytön 

yksittäisiksi terveysriskeiksi useimmin. Nuorten käsityksissä havaittiin eroja 

sähkösavukkeen käyttöstatuksen ja kokeilualttiuden perusteella. Sähkösavukkeita 

käyttämättömät nuoret, jotka eivät olleet alttiita kokeilemaan sähkösavukkeita, 
käsittivät useimmin sähkösavukkeen käytön riskeiksi yskän, keuhkosyövän, 

hengitysvaikeudet ja sydänkohtauksen. Sähkösavukkeita käyttäneillä vastaavat 

käsitykset olivat harvinaisempia verrattuna sähkösavukkeita käyttämättömiin 
nuoriin. 

El-Amin, S., 

Kinnunen, J. M. 

& Rimpelä, A. 
2022. 

Adolescents' 

Perceptions of 

Harmfulness of 
Tobacco and 

Tobacco-like 

Products in 
Finland 

Suomi 12-18-vuotiaista nuorista (n=7578) 30 % pojista ja 22 % tytöistä käsitti 

sähkösavukkeet terveydelle haitattomiksi. Nuoret käsittivät perinteisten 

savukkeiden ja nuuskan sekä nikotiinin haitallisuuden paremmin verrattuna 
sähkösavukkeiden haitallisuuteen. Sähkösavukkeen käyttöhistoria, vanhempien 

tupakointi tai alempi koulutustaso, nuoren heikko koulumenestys ja vain yhden 

vanhemman työssäkäynti olivat yhteydessä siihen, että nuori käsitti 
sähkösavukkeen terveydelle haitattomaksi. Pojat käsittivät tyttöjä useammin 

sähkösavukkeet terveydelle haitattomiksi ja vanhemmat osallistujat pitivät 

sähkösavukkeita haitattomina useammin kuin nuoremmat. 

Gibson-Young, 

L., Martinasek, 

M., 
Tamulevicius, 

N., Fortner, M., 

& Alanazi, A. 

M. 2022. 

Examining 

electronic 

nicotine 
delivery 

system use and 

perception of 
use among 

college 

students with 

and without 
asthma across 
the South 

Yhdysvallat Osallistujista 44 % piti sähkösavukkeita vähemmän haitallisina kuin savukkeita. 

10,4 % käsitti sähkösavukkeet haitallisemmiksi kuin savukkeet. Vastaajista 38,8 

% piti savukkeita ja sähkösavukkeita yhtä haitallisina ja 6,8 % vastasi, ettei tiedä 
ovatko savukkeet vai sähkösavukkeet haitallisempia. Astmaatikkojen ja ei- 

astmaatikkojen välillä ei havaittu tilastollisesti merkitsevää eroa käsityksissä. 

Chaffee, B. W., 

Gansky, S. A., 
Halpern- 

Felsher, B., 

Couch, E. T., 
Essex, G., & 

Walsh, M. M. 

2015. 

Conditional 

Risk 

Assessment of 

Adolescents' 
Electronic 

Cigarette 

Perceptions. 

Yhdysvallat Sähkösavukkeiden käytön riskit arvioitiin epätodennäköisemmiksi kuin 

tupakoinnin riskit. Tuotteita käyttämättömät nuoret arvioivat terveysriskit (yskä, 

sydänkohtaus, keuhkosyöpä, suusyöpä, heikentynyt fyysinen suorituskyky, suun 

haavaumat, hengenahdistus ja riippuvuus) todennäköisemmiksi kuin tuotteita 
käyttäneet sekä sähkösavukkeiden että savukkeiden osalta. Sähkösavukkeita 

käyttäneet pitivät sähkösavukkeen käytön riskejä huomattavasti 

epätodennäköisempinä kuin sähkösavukkeita käyttämättömät. Sähkösavukkeiden 
käyttäjät arvioivat yksittäiset terveysriskit 24,7 – 35,5 % epätodennäköisemmiksi 
kuin sähkösavukkeita käyttämättömät. 

Coats E., 
Farrelly M., 

Henes, A., 

Pikowski, J., 
Brown E., & 

Nonnemaker, J. 

2022. 

Youth vaping 
beliefs and 

behaviors: 

evidence from 
New York. 

Yhdysvallat Sähkösavukkeen käytön terveyshaittoja hyvin tai äärimmäisen todennäköisinä 
pitävien nuorten osuus vuonna 2017 oli 26,9 % ja vuonna 2019 55,1 %. 

Rinnakkaiskäyttäjät pitivät vuonna 2019 sähkösavukkeen käytön haitan 

todennäköisyyttä korkeana useammin verrattuna vain sähkösavuketta käyttäviin 

nuoriin. Haittakäsitysten yleistyminen vuodesta 2017 vuoteen 2019 mennessä 
havaittiin sekä naisilla että miehillä, mutta naiset arvioivat miehiä useammin 

sähkösavukkeen käytön riskit hyvin todennäköisiksi molempina kyselyvuosina. 

Tupakanmaku sähkösavukkeissa käsitettiin haitallisemmaksi, ja mintun, 
mentholin sekä makeiden makujen käsitettiin useammin olevan haitattomampia. 

Kokonaisuudessaan haitat arvioitiin kuitenkin suuremmiksi vuonna 2019 kuin 
2017 kaikkien makujen osalta. 

Cooper, M., 

Harrell, M. B., 

Pérez, A., Delk, 
J., & Perry, C. 
L. 2016. 

Flavorings and 

Perceived 

Harm and 
Addictiveness 

of E-cigarettes 

among Youth. 

Yhdysvallat 41,5 % osallistujista käsitti sähkösavukkeet erittäin haitallisiksi terveydelle, 16,2 

% haitallisiksi ja 17,4 % täysin haitattomiksi. 55,5 % käsitti, että sähkösavukkeet 

eivät aiheuta lainkaan riippuvuutta. Maustettuja sähkösavukkeita vähemmän 

haitallisina verrattuna maustamattomiin pitävien osuus vastaajista oli 27,0 %. 
Maustettuja ja mauttomia sähkösavukkeita yhtä haitallisina piti 53 % vastaajista 

ja noin 20 % piti maustettuja sähkösavukkeita haitallisempina kuin mauttomia. 

Sähkösavukkeita käyttävät nuoret käsittivät sähkösavukkeet haitattomiksi 
terveydelle todennäköisemmin kuin sähkösavukkeita käyttämättömät nuoret. 

Myös sähkösavukkeiden entiset käyttäjät käsittivät ne todennäköisemmin 

haitattomiksi terveydelle verrattuna nuoriin, jotka eivät olleet koskaan kokeilleet 

sähkösavukkeita. Nykyiset ja entiset käyttäjät käsittivät sähkösavukkeita 
käyttämättömiä nuoria useammin, että sähkösavukkeet eivät aiheuttaisi lainkaan 

riippuvuutta. Nykyiset sekä entiset sähkösavukkeen käyttäjät arvioivat myös 

todennäköisemmin maustetut sähkösavukkeet vähemmän haitallisiksi kuin 
mauttomat verrattuna sähkösavukkeita käyttämättömiin nuoriin. 



 

Hang, H., 

Dobson, R., & 
McCool, J. 

2023. 

How young 

people in 
Aotearoa 

perceive 

vaping and the 
associated oral 

health risks. 

Uusi- 

Seelanti 

Lähes 70 % nuorista piti mahdollisena, että sähkösavukkeen käyttö voisi johtaa 

pitkäaikaisiin terveysongelmiin. Nuorista 96,9 % käsitti sähkösavukkeen käytön 
voivan aiheuttaa haittaa keuhkoille, 58,6 % aivoille, 55,7 % sydämelle ja 51,4 % 

suun terveydelle. 48.5% vastaajista käsitti sähkösavukkeen käytön riskiksi 

karieksen, 50.2% ientulehduksen, 64.1% suun kuivumisen ja 47.7 % suusyövän. 
Hieman yli 40 % vastaajista piti sähkösavukkeen käyttöä turvallisempana kuin 

tupakointia. 

Nykyiset sähkösavukkeen käyttäjät käsittivät sähkösavukkeen käytön haitat ja 
riippuvuusriskin alhaisemmiksi verrattuna sähkösavuketta käyttämättömiin ja 

entisiin käyttäjiin. 

Keller- 
Hamilton, B., 

Curran, H., 

Stevens, E. M., 

Zettler, P. J., 

Mays, D., & 
Ferketich, A. K. 

2023. 

Effects of 
"Tobacco 

Free" 

Language in 
Warning 

Labels on 

Perceptions of 
Electronic 

Cigarettes and 

Nicotine 
Pouches 

among Young 

Adult Men: A 
Randomized 

Trial 

Yhdysvallat Muunneltu varoitusteksti, joka sisälsi tiedon nikotiinipussien tupakattomuudesta, 
vaikutti tutkimuksessa nuorten käsityksiin. Nuoret, jotka näkivät tämän 

varoitustekstin, käsittivät nikotiinipussit todennäköisemmin vähemmän 

haitallisiksi kuin nuuskan. Sähkösavukkeita koskevissa haittakäsityksissä ei 
havaittu eroja, mutta muunnellulle tekstille altistuneet nuoret pitivät 

sähkösavuketta todennäköisemmin käypänä korvikkeena tupakalle ja nuuskalle. 

Kelsh, S., 

Ottney, A., 

Young, M., 
Kelly, M., 

Larson, R., & 

Sohn, M. 2023. 

Young Adults' 

Electronic 

Cigarette Use 
and 

Perceptions of 

Risk. 

Yhdysvallat Sähkösavuketta nykyisin käyttävät nuoret olivat keskimäärin jonkin verran 

samaa mieltä ja entiset käyttäjät sekä sähkösavuketta käyttämättömät nuoret 

samaa mieltä väitteestä, että sähkösavukkeen käyttö voi vahingoittaa käyttäjän 
yleistä terveyttä. Sähkösavukkeen käytön riskiksi yskän käsittäneiden nuorten 

osuus oli 61.7–72.0 %, suun ärsytyksen 53.0–69.4 %, keuhkovaurion 40.7–65.8 
%, syövän 36.0–61.2 %, palovamman 37.8–54.0 %, keuhkotulehduksen 34.9– 

63.9 % ja astman 34.4–59.0 %. Ahdistuneisuus oli vähiten (17.0–30.3 %) 

vastattu vaihtoehto. Hieman yli 10 % nuorista ilmaisi epävarmuutta 

sähkösavukkeen käytön terveysriskeistä. Sähkösavukkeet käsitettiin riippuvuutta 
aiheuttaviksi kaikissa ryhmissä käyttöhistoriasta riippumatta. Kaikki ryhmät 

käsittivät sähkösavukkeet haitattomammiksi kuin perinteiset savukkeet. 

Tutkimuksessa havaittiin tilastollisesti merkitseviä eroja käsityksissä 
sähkösavukkeen käyttöhistorian perusteella. Nykyiset sähkösavukkeen käyttäjät 

pitivät sähkösavukkeita yleiselle terveydelle haitallisina harvemmin kuin 

sähkösavukkeita käyttämättömät. Sähkösavuketta käyttämättömät sekä entiset 
käyttäjät pitivät useammin yksittäisiä terveyshaittoja mahdollisina verrattuna 

nykyisiin käyttäjiin. 

Manzion, L. C., 

Lingpeng Shan, 

& Azagba, S. 
2020. 

Associations 

Between Risk 

Perceptions 
and Cigarette, 

E-cigarette, 

and Dual- 
Product Use 

Among 

Canadian 
Adolescents. 

Kanada Vastaajista suurin osa (65.1 %) käsitti säännöllisen sähkösavukkeen käytön riskin 

korkeaksi. Säännöllisen tupakoinnin riskin korkeaksi käsittäneiden osuus oli 92 

% vastaajista. Rinnakkaiskäyttäjät arvioivat sekä tupakoinnin että 
sähkösavukkeen käytön riskit korkeiksi vähemmän todennäköisemmin kuin 

muut. Naiset arvioivat riskin useammin korkeaksi kuin miehet. Nuoremmat 

osallistujat olivat todennäköisimmin sitä mieltä, että säännöllinen 
sähkösavukkeiden käyttö altistaa haitalle verrattuna vanhempiin osallistujiin. Ne 

opiskelijat, jotka eivät olleet koskaan käyttäneet marihuanaa, olivat useammin 

sitä mieltä, että sähkösavukkeiden käyttö aiheuttaa suuren haitanriskin verrattuna 
niihin, jotka olivat käyttäneet marihuanaa. 

Singer, J. M., 
Keller- 

Hamilton, B., 

Roberts, M. E., 
Klein, E. G., & 

Ferketich, A. K. 

2022. 

Geographic 
Differences in 

JUUL Use and 

Risk 
Perceptions. 

Yhdysvallat Suurin osa osallistujista käsitti JUUL-sähkösavukkeen aiheuttavan jonkin asteista 
haittaa terveydelle. 40,5 % käsitti sen aiheuttavan paljon ja 50,8 % jonkin verran 

haittaa terveydelle. Yli 90 % käsitti JUUL-sähkösavukkeen riippuvuutta 

aiheuttavaksi. 8,6 % piti sitä haitattomana tai vain vähäistä haittaa aiheuttavana ja 
8,5 % vastasi, ettei se todennäköisesti aiheuta riippuvuutta. Appalakkien 

maaseutualueilla asuvat nuoret käsittivät JUUL-sähkösavukkeet haitallisemmiksi 

kuin kaupunkiseudun nuoret. Käsityseroista huolimatta molemmat ryhmät 
käyttivät JUUL-savuketta yhtä paljon. Vanhemmat osallistujat ja ne, jotka 

käsittivät sähkösavukkeen vähemmän haitalliseksi, käyttivät sähkösavuketta 

todennäköisemmin. 

Vogel, E. A., 
Barrington- 

Trimis, J. L., 

Kechter, A., 
Tackett, A. P., 
Liu, F., 

Sussman, S., 

Lerman, C., 

Differences in 
Young Adults' 

Perceptions of 

and 
Willingness to 

Use Nicotine 

Pouches by 

Yhdysvallat Nuorista 52,4 % ei ollut varmoja, ovatko nikotiinipussit vähemmän haitallisia 
kuin sähkösavukkeet. 49,1 % ei ollut varmoja, ovatko nikotiinipussit vähemmän 

haitallisia kuin savukkeet. 19,7 % piti nikotiinipusseja vähemmän haitallisina, 

20,9 % yhtä haitallisina, ja 10,3 % piti nikotiinipusseja haitallisempina kuin 
savukkeita. Vastaavasti 13,6 % piti nikotiinipusseja vähemmän haitallisina, 21,7 

% yhtä haitallisina ja 12,2 % haitallisempina kuin sähkösavukkeita. 

Tupakointistatuksen ei havaittu vaikuttavan merkitsevästi käsityksiin. 
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